
Estratto dal verbale della riunione del

CONSIGLIO

del 29/04/2024

Sono presenti i signori:

LANDI STEFANO - Presidente
ANGELO SILVIA - Consigliere
ARZANI FAUSTO - Consigliere
BUIA GABRIELE - Consigliere
CASTRIA FRANCESCO - Consigliere
CATELLANI LORENZO - Consigliere
CELLA FILIPPO - Vice Presidente Vicario
CELLA LUDOVICA - Consigliere in collegamento telematico
CHIAPPA RAFFAELE - Consigliere
CHITTOLINI FRANCESCA - Consigliere
DALL'AGLIO VITTORIO - Vice Presidente
DALLAGIOVANNA SABRINA - Consigliere
DOMENICHINI DARIO - Consigliere
GALLINA PAOLA - Consigliere
GIUFFREDI PAOLO - Consigliere
GOLDONI DAVIDE - Consigliere
LOSI LORETTA - Consigliere
MARASI CRISTINA - Consigliere
MUNARI CLAUDIA - Consigliere
NEGRI DANIEL - Consigliere
ORSI MARCO - Consigliere
PILATI RICCARDO - Consigliere in collegamento telematico
PREARO ROBERTO - Consigliere
PROSPITI LUIGI - Consigliere
SEZZI AZIO - Consigliere
TENCATI ALESSANDRA - Consigliere in collegamento telematico
VIAPPIANI ALBERTO - Consigliere

Sono assenti giustificati i signori:
BRAGGION LUCA - Consigliere
CHIERICI LUCA - Consigliere
FRANCHINI CLAUDIO - Consigliere
LOMBARDINI FRANCESCA - Consigliere
PICCININI BARBARA - Consigliere
RIVAROLI GIOVANNI - Consigliere

Segretario:    MICHELANGELO DALLA RIVA, Segretario Generale 

Assistono:  ANTONIETTA CAVALLO, ELISA VENTURINI,– Revisori dei Conti

OMISSIS

ccem - A1GI9J6 - DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO - N° atto 2024000006 - Riunione del 29/04/2024



OGGETTO: Regolamento per l’accesso dall’esterno e per le progressioni fra le aree della 
Camera di commercio dell’Emilia

IL CONSIGLIO CAMERALE

PREMESSO che in data 12 luglio 2023, in esito agli adempimenti di cui al D. Lgs. n. 219/2016,
al Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018 e al Decreto del
Presidente della Giunta della Regione Emilia Romagna n. 97 del 23/06/2023, è stata costituita,
quale accorpamento tra le Camere di commercio di Parma, Piacenza e Reggio Emilia, la Camera
di Commercio dell’Emilia;

VISTA la L. 580/1993 e ss.mm.ii. (Riordinamento delle camere di commercio, industria, 
artigianato e agricoltura), con particolare riferimento all’art. 3, secondo il quale “ad ogni camera 
di commercio è riconosciuta potestà statutaria e regolamentare” e, ai sensi del comma 4-bis del 
quale, “I regolamenti per l'esercizio delle funzioni e dei compiti amministrativi e quelli relativi 
alle materie disciplinate dallo statuto sono approvati dal consiglio con il voto della maggioranza 
assoluta dei componenti”;

VISTA la determinazione presidenziale d’urgenza n. 3 del 12 luglio 2023 “Avvenuta costituzione 
della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura dell’Emilia – primi 
adempimenti urgenti e indifferibili per assicurare il funzionamento dell’ente” ratificata in data 
28.07.2023 dalla Giunta camerale con deliberazione n. 3, con la quale, tra le decisioni assunte, è 
stato disposto “di applicare i regolamenti e gli atti amministrativi a contenuto generale della 
Camera di Commercio di Parma, dove insiste la sede legale, in presenza di Regolamenti e atti 
amministrativi non ancora armonizzati e contrastanti”;

RICHIAMATI i seguenti atti:
 deliberazione del Consiglio camerale n. 23/2023 di approvazione della relazione previsionale 

e programmatica per l’anno 2024;
 deliberazione del Consiglio camerale n. 28/2023 di approvazione del preventivo 2024;

PRESO ATTO del Piano di attività e organizzazione approvato dalla Giunta camerale con 
riferimento al triennio 2024-2026 nel quale “Riassumendo, in conclusione l’Ente intende dare 
attuazione alle facoltà assunzionali con riferimento a n. 8 istruttori e n. 2 funzionari con 
riferimento al Piano assunzionale anno 2023 in corso di avvio alle quali si aggiungono le facoltà 
assunzionali riferite al Piano assunzionale anno 2024 per n. 3 istruttori e n. 4 funzionari” nonché 
“nelle more dell’avvio di procedure di reclutamento di personale a tempo indeterminato, si 
dispone/autorizza, già con decorrenza dall’approvazione del presente documento, l’avvio delle 
procedure propedeutiche a pervenire all’assunzione di personale a tempo determinato e alla 
stipulazione di contratti di somministrazione di lavoro a tempo determinato nel rispetto delle 
previsioni normative sopra menzionate e nel limite dei budget sopra individuati”;

ATTESO CHE l’assunzione di personale nella Pubblica Amministrazione avviene tramite 
selezione pubblica o nella altre forme previste dalla legge e che, a tal fine, sono di riferimento, 
in particolare:
 il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165: l’art. 35 con riguardo al reclutamento del personale e l’art. 

36 con riguardo alle forme flessibili di assunzione e di impiego del personale
 il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487, “Regolamento recante norme sull’accesso agli impieghi 

nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici 
e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”;



RILEVATO che il 14 luglio 2023 è entrato in vigore il DPR 16 giugno 2023, n. 82 “Regolamento 
recante modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, concernente 
norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento 
dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”;

TENUTO CONTO delle nuove modalità di assunzione attraverso il portale sviluppato dal 
Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, che ne cura la 
gestione, disponibile all’indirizzo www.InPA.gov.it;

VISTA la proposta di Regolamento per l’accesso dall’esterno e per le progressioni fra le aree 
approvata dalla Giunta camerale con propria deliberazione n. 74/2024 e posta all’attenzione del 
Consiglio camerale nella seduta odierna;

CONDIVISA la necessità di dover adottare un regolamento per la disciplina generale dei 
concorsi, dell'accesso agli impieghi e delle procedure selettive, al fine di prevedere modalità 
operative che consentano, nel rispetto della legge, di attivare procedure selettive efficaci per le 
esigenze dell’ente con particolare riferimento, in primis, alle procedure di reclutamento di cui al 
PIAO 2024-2026;

VISTO lo Statuto della Camera di commercio dell’Emilia approvato dal Consiglio camerale con 
deliberazione n. 22 del 30.10.2023 che, ai sensi dell’art. 4 del medesimo, dispone che “I 
regolamenti di competenza del Consiglio ai sensi della normativa sono approvati dal Consiglio 
con il voto della maggioranza assoluta dei componenti” e che “Il Consiglio può delegare la 
propria potestà regolamentare alla Giunta in materia di personale, organizzazione di uffici e 
servizi, procedimenti amministrativi, tutela della privacy, erogazione di contributi”;

VISTO, altresì, il Regolamento per il funzionamento del Consiglio camerale della Camera di 
commercio dell’Emilia approvato con deliberazione dell’organo medesimo n. 25 del 27.11.2023 
ai sensi dell’art. 34 del quale “…le deliberazioni del Consiglio e della Giunta, sono pubblicate 
all’Albo telematico camerale, accessibile all’indirizzo web del sito istituzionale, nei quindici 
giorni successivi a quelli della seduta nella quale sono state adottate, per sette giorni consecutivi. 
Trascorso tale termine, le deliberazioni diventano esecutive” con la possibilità tuttavia di poter 
“…disporre l'immediata esecutività delle deliberazioni stesse”;

VALUTATA FAVOREVOLMENTE la proposta di regolamento di cui trattasi;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa e non ha riflessi 
immediati sul Bilancio dell’Ente

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, 
espressi dal Dirigente dell’Area 3 “Risorse e patrimonio”, dal Responsabile del Servizio 
“Finanza, organizzazione e partecipazioni camerali” in seno al quale è collocato l’Ufficio 
“Gestione risorse umane, trattamento giuridico e previdenziale” e dal relativo Responsabile di 
quest’ultimo;

VERIFICATO che sussiste il numero legale ai fini della votazione del presente provvedimento;

a voti unanimi dei presenti
DELIBERA



1. di approvare il Regolamento per l’accesso dall’esterno e per le progressioni fra le aree di cui 
all’allegato A) alla presente deliberazione della quale costituisce parte integrante e 
sostanziale;

2. di delegare, sin da ora, la Giunta camerale per l’eventuale apporto di modifiche al 
Regolamento di cui al punto 1).

IL SEGRETARIO GENERALE
(Michelangelo Dalla Riva)

IL PRESIDENTE 
(Stefano Landi)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.


		2024-05-06T17:47:39+0200
	Camera di Commercio 
	DALLA RIVA MICHELANGELO
	Sottoscrizione documento


		2024-05-06T18:20:10+0200
	Camera di Commercio 
	LANDI STEFANO
	Sottoscrizione documento




